
ALBAVIA SH.P.K
 

PASQYRAT 
FINANCIARE 

PER VITIN 2008 

~~ 

~WO"" ~rf 

Hartoi 

Ir ZERI Hasan HAFIZI 

Shkelqim RAKIP/\ 

Adresa : Rr.Sulejman Delvina", Pallati Fati pranc Zayed Center, Kati 8 
Kodi Fiskal: 3707389, NIPT: J815270 0 lQ 
Tel : +35542257767/226207, Email: a1bavia@abcom.al 

mailto:a1bavia@abcom.al


PASQYRA E BILANCIT 2
 
PASQYRA E TE ARDHURAVE DHESHPENZIMEVE 4
 
PASQYRA E FLU KSIT TE PARASE 5
 
PASQYRA ENDRYSHIMEVE SE KAPITALEVE TE VETA 6
 
SHENIME MBI PASQYRAT FINANelARE 7
 
1. Te dhena te pergjithshme mb i Shoqerine 7
 
2. Baza e pregatitjese se Pasqyrave Financiare 8
 
3. Permbledhje e poli tikave dhe rregullave kryesore kontabel 8
 
4. likuiditete dhe VIera te tjera Arke 10
 
5. Kliente per shitje e sherbime 10
 
6. Te tjera Kerkesat per Arketim 11
 

7. Gjendjet e Inventarit 11
 

8. Shpen zime te paguara ose te rregj istruara avance 12
 
9. Aktivet e Afatgjata Materiale (AAM) 12
 
10. Furnitoret 12
 
11. Personeli 13
 
12. Shteti 13
 
13. Huama rrje AfatGjata 13
 
14. Te ardhura te shtvra J3 
15. Kapitali 14
 
16. tlogaria humbje fitimi 14
 
17. Te Ardhurat 15
 
18. Shpenzimet 16
 
19. Struktura e Rezultatit Financiar 16
 
20. Llogarit]a e Tatimit mbi Fitimin 17
 

0{j7/Ua:.-t~'1ehuo~ 



PASQYRA EBILANCIT 
Per vitI n ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor Z008 

N,. She" v iti U.ht rlmDr 
AK TlVET

Ref. Ime Dec 31,2008 Dec 31 ,2007 

Aklbr.e.Alal.hkurJr.a 

1 Mlet e! Mone lare 4 21 .253.614 7,43l.G21 

2 Derivale dhe Aktive Flnanciar e te mbaJlut pel Iteetl'" 

. ) ~r lva let 

b) Aktivet e mb. jlur per Irer tlm 

TotaIl 21 .253.614 7A32.o27 

3 Aktlvele tl era FIOMld ar e alau hkurler 

a j L10f ari ~ o r ~esa te ark etueshme 32 6.40 1.418 24 2.165.10 1 

b) UOi a rl kerkes. to !jera Ie srketueshme 6 26 .56 U 90 32 .88 '-510 

0) In. !r umente to Ije,. bo..hi 

d) tnvest lme t e tj ef'~ flna ne'e re 

Tolall 352 .96 3.208 275.oS3.l17 

41nventari 

a ) tende t e p.ra 47 .268 .121 20 .556.431 

b) Prod himl ne pra t e. Sl .470 .9g.; 

cl Produkle te il' ts hme 879llOO 

d) M. lIra per rlsh llje 

e) Parapaitesat per turn jzime 

"retell 98.739.111 21.435.431 

5 Aktlve 8ioloellke alah hku, t e, 

6 AUi.e Alalshku, tra t e mbajtur pet shitje 

) P..apai!m" dhe shpenzim.. te .Myra 8 7.0 17 .075 119 .771 

Total I Akthieve Alatihktl rt ra 47 9.973 .008 304.l140.446 

e.!!~~~ eJ&a u I 

1 Inve. tlme flnenclare at. telata 

oj Ak.lone dhe pje.emarrJe to Ijera ne nju i te kontro lluar a 

b) Ak, lone dhe inv..l ime Ie Ije ra ne pJesem a" je 

cl Ak.s ione dhe letra te tjer:a me vtere 

~) UOI ~ r i kerkese te a rketueshrne 

Totan 

Akli.e Atalgjat a Mate, lal. 

. JTDk. 18 .119.542 4.71 9.542 

b) Nderle. a (netDl 90.117.874 80.082.241 

cl Makinorl dhe paji. je [netc ] 215 .00 5.039 139.326.900 

,,) AklUve te tj era al' liiala mater tele Ineto] 11 4 .01 0 .891 20 .530 .004 

Tolall 9 43 7.253.347 244 .658.68 1 

3 Aktlve 8iolod ike Alaleiat e 

4 AkU.e AlalgJat. Jomateriale 

al Emrl I mire 

b) Shpenzimel ezhvlllimil 602 .000 

c) Akl i. e to tjer. alate j.ta jornetertete 

Totan 602.00 0 

5 Kapitali akslonar I papaf uar 

6 Akt"'" 10 tiera .'atelata ln o proce s] 18 .424 .682 

TDla li1Aktlv....e Afalilata 4 56.280 .029 244.658.68 7 

TOTAUAKTIVEVE 936.253 .036 548.699.133 

Shenimet jane pjese oerberese e pasqyrove finane/are 

£ 

http:936.253.036
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PASQVRA E BILANCIT 
Per vltln ushtrlmor te mbyllur me 31 Ohjetor 2008 (vazhdon) 

Hr. PASIVET DHE KAPITALI Shenl 
R~ me 

Pilslvet Af.ltshkllltil • -

1 Der lvatet 

2 HlillIn;urJel 

a) Huate dhe obligac ionet afatshkurtr s 

b) KthimellRlpagirnet e huave aratQJ ata 

c) Bono te konvertuesh me 

Totall 

3 Huate dhe p.uapilglmet 

al Ta paguashme ndaj furnitoreve 10 

b) Te pagueshme ndaj punonjesve 11 

c) Detyrimst tatimore 12 

.) Hua Ie tjera 
d) Par apaqirnet e arkatuashms 

Totall 

4 Grunter tlh e te ardh II ra re shlyril 

5 Provlzlonet afatshkurtra 

Pnslve Torale Af<"shkllrlm 

l~ilSlv...e1.~r.'ltgj i1 !i1_ 

1 Hu nte afatg)at.:! 

a) Hua , bono dhe detyrime nga qerajs financi are 

b) Bonet e konvertueshme 

TOlall 

2 Huamarrje Ie tJer " tlfatgjnta 13 

3 Ptovlzlouet afatgjllt"a 

4 Gmndet dh e te ardhurs Ie shlyrol 14 

Pnslve Teta III Af.1tgj.lt., 

Torall I paslveve 

1 Aklsone1 e paklces 

2 Kaplt alll a ksione, eve te shoqerlse merue 

3 Kapitali i aksion,u 

4 Plllni i akslonlt 

5 NJeslte 05& akslonet e thesmlt 

6 Rezerva stanrtore 

7 Rezerva II!JJole 

8 Rezerva re Ijera 

9 Fltill1lI IMslIIHHul\ore 

10 Fltiml (hmu bje) e "iln fluauclnr 16 

Tot,,11 I Kapltillit 15 

TOTALII PASIVEVE DHE KAPITALIT 

VIti Ushtrlmor 

Dec 31,2008 Dec 31.2007 

10,269,654 

10,269,654 

372,295,791 

3,194 ,900 

16.276,881 

10,269.654 

204,668,217 

2,798 .866 

21,350,519 

391,767,573 228,827.1XJ2 

391.767,573 239.097,256 

264,249,040 94,522,372 

26-1 .249,0-10 

19,762,646 

9-1 .522,3n 

12,379,722 

296,-111 ,608 

73,693,979 

168,216.351 

688,119.181 407,313.607 

135,300,000 65,436,000 

1,699 ,605 

25,006 

4,776,808 

69,179,726 

38,792,315 

2-18 ,073.855 

25,006 

4,144,633 

57,436,788 

12,643,494 

U1.385,52G 

- -
936,253 .036 5-18,699,133 



Albavta Sbpl< Tirane 

PASQYRA E IE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
 

Per vltin ushtrlmor te mbvllur me 31 DhJetor 2008
 

VITI U5HTRIMOR 
Pershkrimi Shenime 

lun 30,2008 Dec 31,2007 

5hilje nete 17 948.813.039 411.354.066 

Te ardhura te Ijera ngaveprimtarlte e shfrylezimil 1.599.694 24.368 

Ndryshlmet ne lnvenlarln e PGatshem dhe pprOO!!s 9.512.576 527.000 

Puna e layer nga njesia ek per qellime te vela 18A 24.682 30.743A96 

Mallra, lender e paradhe sherbimel 755.546.245 348.384.576 

Shpenzlrne te Ijelil ngaveprlmlarlll!I! shfryt 18 9.973 .911 5.210.759 

Shpenzlmel e personelit 1l! 96.661.1 24 51 .907.411 

Paget 81.899.512 44.103.721 

Shpenzimrt esigurimeveshaq erore 14.761.612 7.803.690 

5hpenzimet perpersonelin 

Arnort izimidhe Zhvleresimet 30.157.49 1 2.417 .461 

Fllimi(humbja) ngaveprimlarite e shfrytezimil 13 .849.291 12.392502 

Te ardhurat/shpenllmetfin. nga njes ). kontrolluara 
Te erdhurat/shpenzimetfin. nga pjesemarrjet 
Te ardhura dhe shpemime finalldare 37.951.185 21.829.636 

Te ardhurajshpenzimefinan. nga investime te tjera flnanci. re 
Te ardhura dheshpenzimefinanciare nga interesi 41.534 .311 24.171.773 

f itiml dhe humbje ngll kursi I kemhimit 3.583 .126 2.342.137 

Te ardhura dhe shpenzime te Ijera ftnanclere 19 

Tolalii te ardhurave dhe shpenzimeve financiare 44.860.648 17.685 .273 

Fitiml(humbjol parI lalimit 44.8 60.648 17.685.273 

Shpenzimete tatimit mbi fitimin 20 6.068.333 5.041 .779 

Fillm(humbJe) neto e vitil financiar 38 .792.315 12.643A94 

Pjesa e fil imil neto per aksionarel e shocertse merne 
PJes. e fitlmltneto per akiscneret e pakices 

Shenimetjone pjese perberese e pasqvrave [in anciare 

f 
~~~ 

~ 



Amavra Snpx a irane 

PASQYRAE FLUKSITTE PARASE 
Per vitin ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 

Shenime 

fluks l monetar Oilaveprimla rla e shfryl el lmll 

f ltim l pa ra tIlt lmll 
Rreguilime per ; 
Tat lml Flt lmln e njohur ne PASH 
Shpenz lme per tnteresa te njchura ne PASli 

Te a , dhura nlfa investi met 
Shuma e l hvleres lmlt t e kred lve dhe paradhen teve lUoga,I te 
erketueshme) 

Shuma e zhvleres tmlt te llkt,v""e ftna ncta re 
Shumll e lh vJer"sim lt t e AASH Malerjal" 
Shuma e zhvteres tmtt te detvrtmeve flna nela re 
Provil ione t e tjerll 
R, lma rj" e shumave te l hvle res lmlt te kredt ve dhe 

pa ra dheni"" " (Uoga rl te a rketues hme ] 
Amort /zlmi I Akllvev" Atlll gla te 
T" ardhur a (Humbje) ngll kemb lmet va tutore 

N d ry~hlm el ne f luksel " MM nga aktlvlled' shf,yt" zlmit 
R' itj"!r"n l,, e ker keseve te arketu eshme Kllentet 
R, llj"!r"nl",, kerkeseve te erketueshrne I" Ij" rll 
R, ltj "! , ,,n i,, e teprrceve te Mllte r la leve te Pa r" 
Rr ltj,,!renle e teprlcllv" te Produktlt te glltshem 
R' itj"! ren l",, lepricllv" I" Prod himll ne proces 
Rrltj"!renl,, ne shcenz lmet e Shtyr ll 
R, ltJ"!r,,n le ne II01111 rll " e furn tto reve 

Rr llje! r" n ie ne lIolfll' ile e tje'lll" pllgues hme 
Rritje!renle ne pll' llpllgime le ardhura te shtyra 
tnte res I pllgua , 
Tatim mb l flt lmin e pa gu. r 

~~~£!M";.":kt l hftt!ez m ltvit~rM"' l 

Fluksl rnonetar nga ve prlm,laria e Inve sll mlt 
MM te paiull r ! a rk" tua' per ble rje sh eq .te kont rollua ra 
MM I" arketuer.. p"r sh it jen shoq .te kont ro lluara 
rnteres t a rket ua r 
Dividend I arketua r 
Pagesa p er bler[e AAM 
Arketlme nga sh ltj. e AAM 

Rrlti e/ Reni" ne punlmet lnvestuese I" sh oqertse per vete 

MM Nelo nl:" aJrtlv'!ill!Jm!.ll,sj ,lmit... r4j% ~ 

f luksi rnonetar nga veprimtariil e finandare 

Em"ti m I kap it;alilaks lon", 
EmeUm I aks ion" preferencta le 
Pa gesa e kos tove Ie emet tmlt te kap it,, 11aksione, 
Te da la nia pakes iml I kllpllll i l aks tone r 

T" Ijerll r tvleres trne kap ita U 
R, Itj" pake slm I detvrlmeve te ortakeve 

R, ltje pek estm I dety rim" ve te qera se fina nela ", 
R, Itj"! ,,,n i,, ne lIollorit" " fum tto reve "fat &1at" 
Rritje/« n l" ne hu" mllrr j" afal gla te 
R, itj"!renl,, ne tnst l tuctonet fina nei" , e afa t iiot" 
Dlvidende I" pagueshem 

MM N,,!.o_l)g'.Ll1 ivLt ,,!U!oancia, 
Diferene" konve rt lml MM te mbll /turll ne monedbe te huaj 

l!illl~ia neto e mj {t_I1)!.~.!ll!'.!l~'!.o;,,,, " ! 

1 "'

Pa,.). dh" eku lva lenteve I" sa j n" filUm te vitit
 
paraj~bFeku~'e.Dte v.i :ts-~j ne fund te :It,Q 

Pi<~ ",-~" p,,,',,,,,.,"'",ow,
 

N e Ieke 

3'1.12.200 8 

&9.968.455 

82.661 .8 33 

-6 .0 68 .33 3 
-4 1.53 4.311 

31.907.185 

3 .002.082 

31 .132.005 
-24 .421.750 
13 .759 .24 9 

-21. 738 .0 61 
879 .000 

'12.469.89 1 
103.61 5 

142.306.174 
-5.9 72 .0 75 

·6 1.314 .257 

31.12.2007 

10.250 .40 2 

39.264 .910 

· 5.04 1 .77 9 
'24.171.773 

-2 1.060.987 

18 .917.894 
2 ,342 ,137 

12 7.007.149 
-15.0 78 .308 

6.135 .665 
8.9 12 .519 
-5 27.000 

o 
-11 9.77 1 

50 .58 5.9 14 
17 .470.675 
59 .627.455 

-181.472 .504 

'5 1. 506 ,001 
250.000 

92.598.812 
68 .664.000 

· 24 ,31 6 ,529 
-1 699 ,60 5 

-52.847,736 
85.934.299 

16 ,864.382 

·5 1.256.001 

-122.422 .078 
o 

' 1,537 ,388 
o 

-120 .884 ,690 

-2 §.a~ 



Albavia Sbpk Tirane 

PASQYRA E NDRYSHIMEVE SE KAPITAlEVE TE VETA 

Per vitin ushtrimor te mbyl1ur me 31 DhJetor 2008 

~ 'l'ilz' 1j!i:8 ~ I~'krI ! t;l......-tI;t t! i'lO¢dsi'I!Itr;'t 

K'r1l< S ;>r!,,;1 ~Iolf" Kf;;lfa- Iltl~ tf Filmi i rttm',' ?rooi:'lIltl 
l l:lb>., , is;"'h llJtW; m.r.\Oo"f 

d"lt 

tntnir.1it lf 

IM..tilII~'t l ' 

1'WIpi7£1. f.~]a 

1..-1Ii: 
Tod 

Ii~t ki';) Vlltr kltl 

Poll:br».re 31 d rjtl~..20Ji t 5~ 3:.11JO l. 599.6GS o ' 1 ,9.:3 9 o 55.357.0=. 8j 3&65iJ 21.0,0.;87 1495~.4E38 

:ft b i n dr(.h i ~ n' :>oli:l<", k:nt:I;e ; 26EJH 268 ~ 81 

~tas : f;b'Yl:i i Pro-'Jioo"e'Jf ne Oetyr i "!l~ ·21.0:0.;87 ~1l .llWE1I1 

?m>~:lIli j r ~~1u... Q5.m.(})i) :'59~ .~'S :t.l :9.: 39 o 5S.52~.,{:8 '3.l311 &5;i l.l UiJ 4U <32 

:.r.bt~ -drys!limit t. b.' lm ~ ~ nt: i :lit rie t' rons~lilj;-I'jt o 
To:ar. i tl .,dhn~t.1l stpen<1tlliR lil nukj. ' f nJo' urr~ ~5q\'f!r 

~ :~ :r dh.f re" sh pen<im~t o 
' 10"''' ' e:: i ,iti! f:na1Ciat .12.f 43 ~ g 4 UM!.'l~ 

Jjyl: e-dtt ell~:.ar o 
Tr...sf~fjme·' merd n, d !t't"utst m ~ !'Jlt.tc<e .,g, 18C .6~ C 8j83 6S ~ o 
:trt:111i t'Jll", lh n loror o 
:.!Gioy t! !hu ~m tl! ribl~a o 
POlkb nlm! 11 dr.ide. 20TI SH5: DJl 1.599 605 ~. :':'9 5.39 o 5:' .~.7E S 12H3~9: (} 141.3l;5.526 

:ft12l:, -dryihimitI, kL ,"'" If I.• -nbj.,.jt Ii. t. Wnsor..J ,,,,t o 
To:'1i j th 'lI'ur l\e." gperuim.... Q: nul. ji·' np -urr' P' '''I'!ttr 

~:! ""~_ r. e. Sh:<r: o 
=m" l -e:: hlllt f na1C:. t ' 8.iS: 11; ~gJS!.315 

:;~i :.-d!t 1 p' t .a' o 
'a->f~ime -. mwtn<d et'l ,,,,srm~ stat.tore 6; .8H .; Ol -5H 5f.7B ·1U ';'; ~94 -2f8.'!81 

:tT l:l...i bpit;!tl aksicra< e91154.DJl '1.599 6( 5 6!l.1f..l.395 

Ohlo "ltl/ th, "'!, ,!tE..ib l ~ ra o~ p";; "" m! 31d~jem' 1~J8 13S.301l)JO o G n9; U~ o e8J!t13 1; o 148JlH.liS5 

Snenimet jane pjese perberese e oasoyrave finaooore 



I-\IUdVld .:>npK, Ilfdn~ 

Shenlme mbl Pasqyrat Financlare te Shoqerise 
Per ushtrlmin e mbyllur me 31.12.2008 

SHENIME MBI PASQYRAT FINANelARE 

1. Te dhena te pergjithshme mbi Shoqerine 

a. Te PergJlthshme 

Shoqeria Albavia Shpk eshte krijuar ne vltin 1998, me vendlm gjykate Nr . 19077 date 19 Mars 1998. 

Veprlmtaria e saj rregullohet slpas dlspozltave perkatese te IIgjit Nr. 7638 date 19 Nentor 1992 "Per 
Shoqerite tregtare" dhe nga statuti! sa] . 

Albavia Shpk eshte nJeshoqert Franko - Shqlptare, e krljuar nga ortaket: 
• Shoqerlne "Eurovla International" S.A. shoqeri e regjistruar ne France 
• z. Hasan HAFIZI, qytetar snqtptar 

Gjate vitit 2008 kane ndodhur disa ndrysh ime ne strukturen dhe vleren e kapitalit te shoqerlse. Sipas 

Vendimit te Asamblese se ortakeve date 19.12.2008 kapitall i nenshkruar i shoqerise behet 135,300 mije 
leke. 

Ne mbyllje te vitit ushtrimor ortake te shoqe rise jane: 

• z. Hasan HAFIZI, qytetar shqiptar qe zoteron 52 % 
• z. Shkelqim Rakipaj, qytetar shqlptar qe zoteron 48% 

Administratore te shoqerise ngadata 06/05/2008 jane; 
• z. Hasan HAFIZI 

• z. Shkelqim Rakipaj 

Shoqeria me 31 Dhjetor 2008 klshte 164 punonjes te regjistruar kundrejt 63 ne vitin 2007. 

Selia e shoqe rise ndodhet ne Rr. Sulejrnan Delvina,Pallatl Fat! prane Zayed Center, Ap.19, Tirane. Ajo eshte 
regjlstruar ne Degen e Tatim Paguesve te Medhenj Tirane me Certlf1kate Regjistrimi Nr. 3707389 dhe 

NIPT J 81527001 Q. 

Aktiviteti kryesor i kesaj shoqerle eshte ndertimi I rrugeve, ujesjellesa e kanalizime, ndertlme civile e 
Industriare. prodhimi i materlaleve asfaltike etj. 

b. Perthlthja e Shoqerise Neptun 2002 shpk 

Ne mbledhjen e Asamblese se Ortakeve date 19.09.2.008, u mlratua vendimi per Bashkimin e shoqerlve 
Albav ia shpk dhe Neptun 2002 Shpk sipas kushteve dhe termave te percaktuar ne Projekt Marreveshjen 

per Bashkim te negociuar dhe miratuar nga perfaqesueslt ligjore te shoqerive Albavia shpk dhe Neptun 

2002 Shpk. 
L10ji i bashklmlt eshte " Bashkim me Perthithje" ku shoqerla Albavia shpk eshte shoqeria perthlthese. 
Efektet e ketij bashkimi kane filluar nga data OlJanar 2008 te gjitha aktlvet dhe pas ivet e shoqerise Neptun 
2002 Shpk i kaluan shoqerise Albavla shpk dhe te gjitha operaclonet dhe veprimet e kryera nga Neptun 

2002 Shpk u konsideruan nga pikepamja kontabel si te kryera nga Shoqeria Albavia shpk si shoqeri 

perthithese. 
SIpasoje e bashkimlt dhe tra nsferl mit te aktiveve dhe paslveve te shoqerise Neptun 2002 Shpk te shoqerla 
Albav ia shpk, u vendos zmadhlml i kapitalit themeltar te shoqerise Albavia shpk me shumen 19,024 miJe 

leke . 

4
 



Albavla Shpk, T 

Shenlme mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrlmln e mbyllur me 31.12.2008 

2. Bala e pregatltJese se Pasqyrave Flnanciare 

a. Menyra e PregatltJes se Pasqyrave Financlare 
Pasqyrat Financlare te shoqerlse jane pregatltur ne te gjitha aspektet e tyre rnater lale, ne perputhje me 
L1gJln Nr.9228 date 29.04.2004 dhe Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te shpallura date 
15.06.2006. Keto standarde aplikohen per here te pare duke ftiluar nga 1Janari i vlt it 2008. 

Pasqyrat financiare te shoqerise jane pregatitur mbl bazen e kostos hlstorike, me perjasht im te rasteve qe 
percaktohet ndryshe ne se ka te tllla . 
Disa prej te dhenave te vitit te meparshem Janeriklasifl kuar per ti bere ato te krahasueshme me te dhenat 
e vltlt ushtr imor. 

b. Ndryshime ne polltlkat kontabel 
Viti ushtrimor 2008 perkon me zbatirnln e standarteve te reja te kontabilitetit. Shoqeria ka zbatuar 
metoden retrospektive per raport lmln e ndryshlmeve ne parimet e kontabilitetit. Si rrjedhoje informacioni 
krahasuesei periudhave kontabel te meparshme eshte paraqitur duke respektuar kerkesat e politi kes se re 
kontabel . Efektet qe rrjedhln nga zbatimi i polltlkes se re kontabel jnae pasqyruara ne zerin e fltimeve dhe 
humbjeve te mbartura. 

Ne kete kendveshtrlm Diferencat e konvertimit aktlve dhe pasive te vltlt te meparshem jane kaluar ne 
zerin e fitimeve te mbartura. 

c. Ndryshlme ne metodat e vleresimit kontabel 

Rishikiml l vleresimit kontabel njihen ne periudhen ne te ellen vleresiml (emuarja) eshte kryer dhe ne cdc 
periudhe qe preket ne te ardhmen. 

d. Monedha Funkslonale dhe me te ellen paraqiten pasqyrat 
Pasqyrat Financiare paraqiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e ella eshte monedha funkslonale dhe 
raportuese e shoqerise. Info rmacioni flnanciar eshte paraqitur ne leke. 

3. Permbledhje e polltlkave dhe rregullave kryesore kontabel 

PoUtlkat kryesore kontabel te zbatuara nga shoqerla jane te pershkruara ne vijim: 

e. Vlereslmlt te Iiku]dlteteve 
Gjendjet e llkujditeteve perfshijne gjendjen e parave ne arke dhe ne ltogarrte rrjedhese ne banke ne leke 
dhe ne monedha te huala. 

f. Vlereslmln e kerkesave per arketim 
Kerkesat per arketim vleresohen me vleren nominaIe (te skontuara nese eshte materiale} minus humbjen 
nga zhvleresimi. 

g. Vlereslmln e detvrirnve te pagueshme ndaj furnltoreve
 
Detyrimet ndaj furnitoreve jane te vleresuara mbi bazen e vleres se tyre nominale.
 

h. Huate 
Huate e marra me interes regj lstrohen filJimlsht me vleren e drejte. Pasnjohjes fillistare vleresohen me me 
koston e arnorttzuar . Interesat e njohura ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzimeve jane perllogaritur 
rnbl bazen e interes it nominal. 

--.....
 



Albavia Shpk, Tirane 

Shenlme mbl Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrlmln e mbyllur me 31.12.2008 

I. Veprlmet ne monedha te huaja 
Transaksloneve ne monedhe te huaj regjlstrohen ne kontabilitet me kursin e dates se kryerjes se 
tra nsakslon It. 

Asetet dhe detyrimet monetare ne monedhe te huaj jane perkthyer ne pasqyren e bilanclt me kursin e 
kernblmlt te Bankes se Shqiperise me 31.12.2008. Diferen cat nga kursi i kembimit te Iinduara nga 
perkthlmi njihen ne pasqyrene e te ardhurave dhe shpenzlmeve. 

Asetet dhe detyrimet jo monetare qe maten me kosto historike ne monedhe te huaj perkthehen duke 
perdorur kursine kembimit ne daten e transakslonlt. 

Asetet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te hua] qe paraqlten me vleren e drejte perkthehen me 
kursln e kembimit ne daten kur viera e drejte eshte percaktuar. 

Kursi i kembimlt per dy monedhat e huaja krvesore me monedhen vendase slpas te Bankes se Shqlperise 
me 31.12.2008, ka qene respekt lvisht sl me poshte : 

2008 2007 

1 Euro 123.80 121.78 
1 USD 87.91 82.94 

J. Vleresimin e GJendJevete Inventarlt. 
Inventaret regjist ro hen ne kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes perish in te gj itha shpenzimet e krvera 
per ta sjelle inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhirnlt te produkteve ne kosto 
perfshifet dhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u Jlogaritur mbl kapacitetet normale 
prodhuese. Koston e inventarit Jlogaritet duke perdorur metoden e mesatares se ponderuar 

Gjendjet e Inventarit jane te vleresuara ne bJlanc me koston e tyre historlke, duke e konsideruar kete 
vleresim, sl vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto tEi reallzueshme: 

k. Vlereslml Aktlveve Afatgjata Materlale 
Aktivet AfatgJata Materiale (AAM) paraqlten ne bllanc me vleren e tyre brute minus amortizimln e 
akum uluar. Shtesat e Aktiveve Afatgjta regjlstrohen ne kontabilitet me koston se marrjes ose te prodhimit 

te tyre. 
Kosto e marrjes perishin te gjitha shpenzlmet e kryera per ta sjelle ate aktiv ne vendin dhe kusntet 
ekzistuese. 
Normat e amortizlrnlt te apllkuara jane sipas kerkesave flskale dhe nuk rnarrln ne konsiderate vlereslmin e 
amortlzimit sipas jetes se dob ishme te aktivit. 
Per lIogaritjen e amortlzimlt jane aplikuar keto norma amortizimi: 

Kategorla e AQT·ve Norma e Amortlz ne % 
Metoda e "ogar/tJes

2008 2007 

Toka o o 
Ndetime e lnst alime 5 5 Metoda Lineare 

Makinerl e Palsje 10 8/10 
Mjete transport! 10 10 

Mbi vleren e mbeturte 
Paisje zyre 20 10 

AQT-ve
Paisje kompiuterike 25 10 
lnstrumenta dhe vegla pune 20 10 

lzlrnln e fabrikes se asfaltit jane perdorur norma amortlzimi te diferencuara dhe konkretlsht: 

--...... 
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Shenime mbi Pasqyrat Financlare te Shoqerlse 
Per ushtrimln e mbyllur me 31.12.2008 

Kategorla e AQT-ve Norma e Amortl~ ne % 
Metoda e llogarltjes 

2008 2007 

Impiant! Teknologjik 10 8 Mb i vleren e mbetur 
Palsjeenergjitlke e elektrlke 10 10 Te AQT-ve 
Paisjete tjera teknlke 10 10 

tlogarltie e arnortlzlmlt per AQT e hyra gjate vitlt behet duke filluar nga data nje e muajlt pasardhes, 

I. Provlzlonet
 
Nje prov lzlon krljohet nese ekzlston nje detyrirn Iigjor ose konstruktlv 51 rezultat I ngjarjeve te kaluara;
 
ekziston mundesia qe per shlyerjen e detyrimlt dhe nese mund te behet nje vleresim relativisht I sakte i
 
shumes se detvrimlt.
 

m. Te Ardhurat
 
Te ardhurat nga sherbimet regjlstrohen slpas mases se reallzlrnit te tyre dhe lidhjes qe ato kane me
 
ushtrimin e mbyllur kontabel, pamvareslsht nese arketlmi I ty re apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe ne
 
nje ushtrlrn pasardhes. Te ardhurat nga Interesat regjistrohen ne momentin e maturimit te tyre.
 

n. Tatlrnl mbl fitimin
 
Tatimi aktual mbi fltirn ln eshte lIogarltur ne perputhje me dispozltat e ligjlt " Per tatimtn mbl te Ardhurat
 
ne Republiken e Shqlperlse" duke perfshire gjlthe detyrimet per tat imin mbi fltimin te pagueshme per
 
vitin ushtrlmor. Tatlmet aktuale jane tatlme per tu paguar qe rezultojne nga te ardhurat e tatueshme, duke
 
perdorur shkallen tatimore qe eshte ne fuql ne daten e bllancit, dhe cdo rreguilim ne tatlmet per tu paguar
 
qe rrjedh nga vltet e kaluara.
 
Shkalla tatimore per tatimin mbl fitirnin per vitln ushtrimor eshte 10% kundrejt 20% te vlt lt te kaluar.
 

o, Fondll pensioneve 
Shoqeria paguan kontributet per pensione st edhe kontrlbute per slgurlme shendetso re per punonjesit 
e sa] sic eshte parashikuar ne legjislacionin social ne ShqiperL Kontrlbutet, bazuar ne pagat, jane paguar 
ne lIogari te organtzrnave kombetare pergjegjes per pagesen e pensioneve dhe shpenzimeve 
shendetesore. Nuk ka asnje detyrim tjeter ne Iidhje me fondln per pensione dhe shpenzlme shendetesore . 

4. Ukuldltete dhe Viera te tlera Arke. 
2008 2007 

ALL '000 ALL '000 

Deposita ne banke e IIogari te tjera 17,845 2,885 

Para ne dore 3,407 5,561 

21,253 8,446 

5. KUente per shitje e sherblme 

Shuma e pasqyruar ne bilanc perfaqeson kerkesat per arketim ndaj klienteve te shoqerise. Keto kerkesa 
jane te IIdhura me tre kategori klientesh: 

2008 2007 
ALL '000 ALL '000 

Kllente per punlme te faturuara 211,348 212,805 



Albavia Shpk, Tirane 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrlmln e mbyllur me 31.12.2008 

Kliente per garancl t e ndalura 115,053 89,175 

326,401 301,980 

Kerkesat per tu arketuar per garancite e punimeve u ref erohen shumave t e ndalura per garancite e 

punimeve te kryera nga shoqeria ne rruget e Tira nes me invest itor Bashkine e Tiranes ,Drejtorlne e 
Pergjithshme te rrugeve, Komunen Paskuqan , Bashklne Vore,Bashk ia Durres etj . 

6. Te tjera Kerkesat per Arketlm 

2008 2007 
ALL '000 ALL '000 

Paradhenie Furnitoreve 3,760 3,860 

Paradhenie per Personelin e te tjere 251 8,162 

Te tJera Kerkesa 22,550 28,299 

26,562 40,321 

a. Personeli dhe Persona 
Ne kete rubrtke jane te pasqyruara kerkesat ne lidhje me personelin administrative lidhur me paradhenlet 

e marra per furnlzime. 

b. Te tjera kerkesa Shteti Tatim e Taksa
 
Nje anallze e ketyre kerkesave jepet ne tabelen e rneposhtme:
 

2008 
ALl '000 

Mbipagese Tat im Fit im i Albavia deri me dt 31.12 .2008 16,160 
Pjesa e Detyrimeve dhe gjobave kompensuar par qe jane ne 2,90B 
proces gjyqesor IAlbavia) 

Mbipagese Tat im Fitimi Nept un Dega Tat lm taksa Lezhe 1,008 

Tvsh e zbrltshme Neptun Dega Tat im Taksa Lezhe 293 

20,369 

AMC, Visa Card, Drejtoria e Pergj. Doganave 2,18 1 

22,550 

GJatevitit 2009 kemi bere dhe kompensim te Detyrimeve tatimore per ; 
1. nga Njoftim Vlereslmi nr.18668/5 per kontroil in gjate Dhjetorlt 2008 : 1,838 ALL 

2. Parapagime Tatlm Fitimi Janar - Prill 2009 per vleren: 1.000 ALL 

Pas ketyre kompensimeve Saldo Kreditore per Tatim Fitimln e shoqerise behet : 13,322 ALL 

7. Gjendjet e InventarJt 

Gjendjet e inventarit perbehen nga: 
2008 2007 

ALL '000 ALL (000 

Stoku i materlaleve te para 42.707
 

u j produkteve te gatshme a
 
("" i nt ari ime t
 4,561 
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Shenime mbi Pasqyrat Hnanciare te Shoqerise 
Per ushtrimln e mbyllur me 31.12.2008 

Stoku I Prodhimit!ndertimit ne proces	 51,471 39,001 

98,739 65,410 

Prodhlml ne proces perfaqeson vleren e punimeve te kryera nga shoqeria per ndertimln e nje kompleksi 
ndertesash banlmi ne Lezhe (te mbartura nga shoqeria e perthithur Neptun 2002) dhe te shtuara me 
punimet e kryera nga shoqeria Albavia shpk gjate vitlt 2008. 

8.	 Shpenzlme te paguara ose te rregjistruara avance. 
Keto shpenzime Ildhen me paradhenien shoqerise "Weissgerber &Partner" nenkontraktore me shoqerine 
"Albavia" shpk per objektin "Sisternlrn Emergjent i Ujrave te bardha Koplik" . 
Sidhe shpenzims per tejen e ndertimit dhe Pagesen per Projektln e kompleksit te 8anesave ne tezhe, 

9.	 Aktlvet e AfatgJata Materiale (AAM) 
Levizjet e Aktlveve e Afatgjata Materiale (AAM) gjate vltit ushtrimor jane pasqyruar ne tabelen e 
meposhteme: 

P."hk,lml ToLl Hdane,.' r,lakillo" 
Pali!e 

Alltom/elel To I/er" Ho proen TOTAL 

AlBAVIA 
BlI.ndl CeIJ t! 01.01.2008 AQT V101 J B"lto V19,m 91,211 ,312 291 ,275,008 -I4 ,67UJJ 11,311 .602 m ,313.JOT 
Silond IColi" 01.0 l.20oa Amonl' AJlIImul It.105,101 . 151 ,9n.181 . 28,720.913. 6.180,358 198.654,620 
Bliand l Celj n 01.01.2008 VlERA HETO 

4,119~2 80.082,241 1l9.m .900 15.958.7tiO l.ST 1.2U 244.G~.637 

HEProH 
811 ."dl CelJtS 01.o1.lOO8 AQT VIe ra8"". 11,100,000 14,600 ,OIlB 25.036,55.1 10 ,818.8Z2 4,353.136 68.203,112 
Siland ICt ll. ' 01.01.2008 Amonlz A1tum,,1 4,125,399 1,072.299 . 1,T01 .:m ~ 
8l1a"dICoil" 01.01.20oa VlERA HETO 

13,.lOO.000 U,GOO,OOll 20.911.155 9.146,5D 2.646,lll 61,l01,m 

Hy,jel 2008 Vlt' . Brut. 69,491 ,526 9J,lEI,345 31>44 ,99l 18,mji82 181,622 ,50-4 
O,lljo' 2008 Viera Bruto 7 !J2 7~4 . 1.110.(1)) 9.l137 j)64 
RiU.sinU", IA~1iv,v. IIEPTUU 5,156,739 . 5.156 .739 o 
A"'ordl hnll VillI lI,hol",o, ~.564~ - i8,4lil P24 . 5,849,720 · 1) B2 ~ lJ ,157.m 
Provllio.,' 

Rlma./e e Am onldmk 6,313,755 973,615 7,267,37\ 
Rim411jee Plllvizi'Outve 
Rlkl asiliki", i A",onizlmovo '~ i 193,05 1 • 193.D51 

Bilan d I ~1hyllJe sJI.12.2OO11 AOT Vlel a B"l1o 18,119.542 10.5,B87,m 183.0Jl,814 139.293 ,161 19,350,2t8 IM24 ,681 6M,10T,86IJ 
Bila"t11 Mbyllj..31.12.2000 An,o,ril Aku,uul 15,769,468. 168.027.80S . 101.86 2.427 . 9.770,131 228.129.831 
811."dlCel]l$ 01.01.2009 VlfRAHEro 

18,119~Z 90,117Mol 215.005,039 10MJO.i'34 9,580,157 18•.\24,682 ~ 

Ne fund te vitit shoqeria ka hartuar lnventarln e A.Q ku ato paraqiten me vleren e tyre hlstorlke. Shoqeria 
disponon dokumentaclonin mbi prones ine e aktiveve si edhe inventarin e mjeteve te pasqyruar ne bllanc. 
Gjate vitit ushtrimor 2008 norma e amortlzlrnlt e makinerive dhe paj isjeve nuk ka ndryshuar. 

10.	 Furnitoret 
Detyrimet e kerkueshme deri ne nje vit perbehen nga: 

2008 2007 

ALL '000 ALL '000 

Furnitore per fatura te pranuara	 344,529 204,956 

Furnitore perfaturuara te pa mberltura	 500 SOD 

Furnitore per garanci te ndal ura	 27,266 22,583 

372,296 228,039 
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Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrlmln e mbyllur me 31.12.2008 

Furnltore per garanei te ndaluara I1dhen me ndalesat e bera nenkontraktoreve qe jane ne kontrata Joint 
venture me shoqeri ne objektet "Ndertlm ujesJellesi Kopllk", "Ndertlm UnazaShkoder", " Ndertim Rr.Koree 
- Plloee", "Ndertlm Rr.Bulqlze- Bllate" etj . 

11.	 Personell 
Shuma prej 3,195 miJe leke perfaqeson detyrimin e shoqerlse ndaj punonjesve te saj per pagat e 
papaguara te muajit dhjetor 2008. 

12.	 Shtetl 
Shuma prej 13,006 mije leke perfaqeson detyrimJn e shcqerlse ndaj deges se tatlm taksave per TVSH·ne e 
muajlt Dhjetor 2008. 
Shuma 814 mije leke perfaqeson detyrimin e TAP. 
Shuma 36 mije leke perfaqeson tatimJn ne burim te mbajtu r per qirane e zyres per muajin Dhjetor 2008. 
Shuma prej 2,421 mije leke perfaqeson detyrimfn e shoqerise ndaj sigurimeve shoqerore per kontributln e 
llogaritur per mua)in dhjetor 2008. Kjo shume eshte shlyer ne vltin 2009. 

13.	 Huamarrje AfatGJata 
Shoqerla ka marre hua nga Bankat per financimln e aktivitetit te saj dhe per investime me konkretisht: 

a} Raiffelsen Bank per kapital punues per vleren 144,981 All 
b} Emporlkl Bank per kreditimln e nderttrnlt lezhe per vleren 33,333 All 
e) Tirana Bank dhe Credins per Qlra finanelare per vleren 65,934 ALL 

Shoqeria ka marre hua dhe ndaj ortakeve e Jndivldeve me qellim te flnaneimit te investimeve si edhe per 
mbullmin e nevojave per kapital punues. Per keto hua nuk jane lJogaritur apo paguar interesa. 

14. Te ardhura te shtyra 

Kjo vlere perfaqeson vleren e mbetur nga paradheniet e marra nga Shoqeria per fillimln e punimeve per 
kont ratat e lidhura me Drejtorine e Rrugeve per objektet "Ndertim Rruga Korce - Plloce" dhe " Ndertim 
Rruga Bulqlze - Bllate" . 

~
 
'II . "_. . ~Ct. 
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Albavia Shpk, Tirane 

Shenime mbl Pasqyrat Financiare te Shoqerlse 
Per ushtrlmln e mbyllur me 31.12.2008 

15. Kapltali 

a. Kapltali I nenshkruar
 
Gjate vitit 2008 ka pasur ndryshime ne perberjen dhe strukturen e kapital lt th emeltar te shoqerise.
 
Keto ndryshime Jane permbledhur ne tabelen ne vijim :
 

0rI.18t • Shoqf l'" 

Di lt T"," ", ,,,k~ il) ~l l $( rr W j El.flO'M SA H.Ull tufizi Shkelqim Ri ldpaj Tot.. 

Of, Kuol. 
Kaphli i 

Nre tlohkNar " 1<)., ," ~p lt ali i 

~trl t hll'lw, " ""ot . 
Kapil_ t 

N@Mhlu\lar " Kuol. 
K.p ltt _1 

POenshlolU*' 
,JIAoII.2oo. sus l oa~. J).5l' .... 15 31M' ) 1.-,00 0.00 0.01) 0 '00.00 7>8.00 UA" 

" )sn(l r 20C8 '1 S1'lilJ..BI.'Je KuOlIll!J.h -5•.2; ...oel'e -33,53; 5' .25 'C6 .~ 33.516 
O.lD 
O.lD 
GOO 

0 00 
OlD 
0.00 

0 
0 
0 

l6 MAlJ:<UlJ StwI•• IJ"t'] I K" Cll oil lih ~1.'$ ...J,1B.OO .:Jl»l6 t:1.3j 319 ~ J:l.9'li OlD O.lD 0 
0 00 0 00 0 

19 $"10II141r2OOEl e il ~ h ki mi nil" NlloplUA2002 -06' 11600 9.512 08. 11600 9~ 1 2 ClXl znm 19.1l2< 
0.00 0.00 0 

19 Ot1.tor 21m lmadh_ Kapl'oIill 0 .00 m .lD 26,AO' 0 00 291100 2A.4E 0.00 IOOlD SOIl'O 

J,1. 12.2;OO O 0.00 O~ . • 52.00 ....00 70Y"" 10.00 7" ... , t3-l'" t OIJ.oo 1,£50.00 'l5.lGa 

b. Fitime e humbje te vitlt ushtrimor 
Ne kete post eshte paraqitur fitimi neto e vltlt ushtrimor pas lIogaritjes se tatirnit mbi fitimin. Konkretisht 
rezultati para tatimlt eshte fitim prej 44,861 mije leke. Ndersa tatimi mbi fitimin i lIogaritur rnbl rezultatln 
fiskal te shoqerise per vi tin 2008 eshte 6,068 mlJe leke . Per rrjedhoje fit imi i bilancit eshte 38,792 mije 
leke. 

16. tlogarla humbje fltiml 
Treguesit kryesore te lIogarise humble e fitlme paraqiten si ne vijim: 

2008 2007 
OOO/All Ooo/ALL 

Aktiv itet i 976,900 504,139 
Shpenz Operacionale -894,088 -561,137 
Rezultati i Shfrytz imlt 82,812 43.002 

Rezultati Financlar -37,951 -28,291 
Rez ParaTatimeve 44,861 14,711 

~'"'1 ~lM,J
 

~\ 



Shenime mbi Pasqyrat Financlare te Shoqerise 
Per ushtrimln e mbyllur me 31.12.2008 

17. Te Ardhurat 
Struktura e te ardhurave operaclonale te kryera derl me 31 dhjetor 2008 paraqit et sl me poshte: 

Shitlet Neto 2008 

ALL '000 

2007 
ALL '000 

413,543 

112,312 

1,002 

7,610 

948,813 

Te ardhura te tjera te aktivitetit te sh!rytezlmlt Z008 
ALL '000 

Nga shltla e AAM 13 
Nga nxjerrja Jashte perdorimit e AAM -1,613 

-1,600 

Puna e kryer nga Shoqeria per qeJlimet e veta 2008 
ALL '000 

Invest ime ne Parkun e Ma kinerive 18,425 

18,425 

534,468 

2007 
ALL '000 

2007 
ALL '000 

-5 

-6 

31,609 

31,609 

Kryerja e sherbimeve (Ndertlml)
 

Nga shitja e prodhimeve asfaltike dhe banesave
 

Nga shitja e materialeve/ mallrave
 

Te tlera shltje e shsrbime (Volum pune Makinerite)
 

900,078 

37,927 

799 

10,009 

-, 

\ 
\ 
\ 
I 



Albavia Shpk, TIrane 

Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrlmln e mbyllur me 31.12.2008 

18. Shpemlmet 
Struktura e shpenzimeve operaclonale te kryera deri me 31 dhjetor 2008 paraqitet si me poshte ; 

2008 2007
Mallrat, lendet e para dhe sherbimet 

0001ALL DOD/ALL 
Materiale te para 420,743 168,862 
lnventar I imet 3,537 2,340 
Sherbimet _ _ __3_3.....:1,_26_7_ 207,517 

Totall _ _ _ _ 7_5_5..;.,5_4_7_ 378,719 

2008 2007
Shpenzimet e tjera nga veprlmtarite e shfrytezimlt 

OOO/ALL OOO/ALl 
Taksa Vendore 3,972 1,007 
Tatime & Taksa te tjera 1,694 1,633 
Tatlme e taksa Neptun 2,042 0 
5ubvencione te dhena 241 
Shpenzlme per prltje e perfaqsime 819 1,168° 
Gjoba e penalitete /demshperblime 482 2,236 
Shpenzime te tjera 724 183 

Tatall 9,974 6,227 

2008 2007
5hpenzlmet e personelit 

OOO/ALL OOO/ALl 
Paga ALBAVIA 79,620 48,954 
Paga Neptun 2002 2,279 
Sigurimet shoqerore e shendetesore ALBAVIA 14,422 
Sigurlmet shoqerore e shendetesore NEPTUN 14,761 8,821 

TataH 96,661 57,775 

2008 2007
Shpenzlmet e Amortizimit dhe Zhvleresimlt 

OOO/ALl OOO/ALL 
Amortizime 30,157 19,451 
Provizione 0 -20,441 

TotaJJ 30,157 -990 

19. Struktura e Rezultatit Financiar 
Struktura e rezultatit flnanciar derl me 31 dhjetor 2008 paraqitet si me poshte : 

2008 2007 
ALL '000 ALL'OOD 

Te Ardhura dhe shpenzime Flnanciare nga interesat 

Interesa Positive 86 34 

Interesa te Ilogaritura -41,620 -30,712 

-41,534 -30,678 
Shpenzlme Flnanclare 

Dlferenca negative kemblmit -5,009 ·2,909 

Dlferenca pozltlve kembimi 8,593 5,297 

3,584 2,388 
-37,951 -28,291 



Albavia Shpk, Tirane 

Shenime mbi Pasqyrat Flnanciare te Shoqerise 
Per ushtrlmln e mbyllur me 31.12.2008 

20. LlogarltJa e Tatlmlt mbi Fitimln 
Ne percaktimin e rezultatit tatimor shoqeria ka marre ne konslderate shpenzime e panjohura per efekte 
ftskale. Ate Iidhen me : 

2008 
ALL '000 

Rezultatl para Tatimlt 

Provizione te rimarra ne 2008/2006 

Vleresim i faturave te pamberltura ne vitin 2008 
perfshire ne vlerslrnin e fltirnit te tatueshem te atl) viti 
paraushtrlmor 
Shpenzlme perfaqesiml e pritje 

Gjoba e penalitete 

Shpenzlme per ndihma e subvencione 

Rivleresime te tjera shpenzime rrjedhese 

Te tjera shpenzlme me dokumentacion jo te plote 

Rivleresime nga aktl i kontrollit te flskut 

44,861 

o 

500 

847 

482 

241 

696 

11,500 

1,557 

FITIMI TATIMOR 60,683 

Tatimi Mbi Fitimin (10%/20%) 6,063 

Norma efektlve e Tatlmlt 13,5% 

~~
 

~ 

2007 
ALL '000 

17,685 

·21,061 

500 

1,168 

2,237 

o 
180 

24,500 

25,209 

5,042 

28,5% 
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Adresa Rr_PJeter Bogdan! Phone: (+3554) 222 889 
Pall 39/1 Ap 4/4 Fax: (-1 '355 4) 222 889 
Tirane, Albania email 19,i ini@llibanmonlmc.nci 

RAPORT I AUDITUESIT TE PAVARUR 
Mbi Audilimin e Posqyrove Finociare Ie Shoqerise 
"Albavia" Shpk 
Rr. sorejmcn Oelvino, Palloti Foti prane layed Center, op.19, Tirane 

Drejtuar: 
ASAMBlESE SE ORTAKEVE TE SHOQERISE 
Lidhur me shqyrfimin e lIogarive vje/ore te periudhes Janar - Dhjetor 2008 

Ne kerni audituar pasqyrot financiare te shoqerlse Albavia Shpk (me posh Ie "Shoqerio"] qe 
perrnocjne bilancin kontooel me dole 31 Dhjelor 2008 si dhe posqvren psrkotese Ie Ie 
ardhurove dhe shpenzimeve per kete ushtrim. pasqyren e fluksil te parose dhe posqyren e 
ndryshirneve Ie kapitaleve Ie veto, dhe te tjera shenirne sqoruese. 

Pergjegjeslte e Drejlimil per Pasqyrat Flnanciare 
Drejtimi eshte pergjegjes per pergalitjen dhe poroqiljen e sinqerle te kelyre pasqyrave 
finonciore ne perputhie me stcocortet Kombetare te Kontobilitetit. Kja pergjegjesi perfshin: 
percckilrnin. ushtrimin dhe mbojtjen e kontrollit Ie brendshern Ie pershlotshern per 
pergotitjen dhe paroqitjen e sinqerte te pasqyrave finonciore Ie cilat nuk perrnbojne keq
deklorime moteriale, qofte si rezultot i mashtrimeve apo gabimeve; zgjedhjen dhe zbalimin 
e porlrneve Ie duhura kontobile; dhe krverien e crnuorieve kontobile te arsyeshme per 
rrethanal fincnclcre. 

Pergjegjeslle e Audltueslt te Pavarur 
Pergjegjesio jane eshle Ie shprehim nje opinion per pasqyrat finonciore duke u bazuar ne 
auditimin e krver. Ne kryem audilimin tone ne poitirn me Siandardet Nderkombetore te 
Audit imit. Kelo standorde kerkojne qe ne te permbushirn kerkesot e etikes dhe te 
plonifikojme dhe kryejme ouditimin me qellim qe Ie pertitoime nje siguri Ie mjoftueshme qe 
pasqyral finonclore nuk permoolne keq-deklorlme maleriale. Audilimi psrfshin kryerjen e 
procedurove per sigurimin e Ie ohenove Ie audilimil per shumot dhe deklarimel ne 
pasqyrot finonciare. Procedural e zgjedhuro jane ne gjykimin e oudituesiL duke pertshlre 
vleresirnln e rrezikul Ie keq-deklonrneve maleriale, qofte si rezultot i mashlrimeve apo 
gabimeve. Gjote vleresimille ketvre rreziqeve, audiluesi merr ne konsiderote konlrollin e 
brendshern ne lidhje me pergalitjen dhe paraqiljen e sinqerte tiS pasqyrove financiare Ie 
shoqerise ne menvre qe te percoktoje procedurat e auditimit qe jane te pershtotshrne per 
rrelhanal finonciore. por jo per qellirnin e shprehies se nje opinioni per efektivilelin e 
konlrollil Ie brendshern Ie shoqerise. Nje oudilim gjilhashlu perfshin vlereslrnm e 
pershrotshmerise se porimeve Ie konlabilitetit te perdorura dhe pranueshmerine e 
<;:muarjeve konlabile Ie kryera nga drejtimL si edhe vleresimin e paraqiljes se pergjilhshme 
te pasqyrave finonciore. 

Ne besojme se Ie dhenot e auditimit qe ne kemi siguruar jane Ie mjaflueshme dhe te 
pershtotshme per tEi bowar opinionin lone. 

Opinion 

Sipos opinionit tone, posqyrol financiare Ie Shoqerise japin nje pamje Ie vertele dhe Ie 
sinqerle te gjendjes financiore te Shoqerise me 31 Dhjelor 2008 si dhe te rezullaleve Ie 
oktivitelil Ie scj per ushtrimin e mbyllur me kele dote ne perpulhje me Siandarlel 
Kombelore te Kontabilitetil. 

Teit GJINI 
EJupert Tirane, me '7 Mars 2009 
Auforizu 



Albavia Shpk, Tirane 

PASQYRA E BILANCIT 

Per vltln ushtrimor te mbyllur me 31 DhJetor 2008 
N,. Sheo Viti Ush1rimor 

AK TI V ET 
ReI. Ime Dec 31,2008 De<31,2001 

Aletive AI. tshk u, t , . 

1 MIele I Monet.re 21.25 3.61 4 7.432.021 

2 Deriv ill1edh e Akt ive Finandar e te mb ejt ur per t regtim 

a l lnrlvatel 

bl Aktlvet e mba jtur pe r tr er- im 

Tol. 1i 21.253 .614 1.432 .021 

3 Ak1 ~ Ie tjer a Finanrlare otah hku , le r 

aJ L10iar l kerkes . te arketueshme 326 .401.418 242 .16 5.707 

bl L1o. a n kerkess te tj.,. te . rket ue5hmo 26.5 61.190 32.881.510 

e) rnsrru meete te tler. bOfJ< h i 

d) Invostlme te tJera flnanel. , e 

Total! 352.9 63.208 215.053.217 

4 Invente r ! 

e) tendet e pa ,a 41.268 .12 7 20.556.431 

b) Pro dhlmi ne proc es 51.410 .98 4 

e) Pro dukte te i.ts hme 5 79.000 

d ] Mallra por r l5hlt je 

e) Pa,apai~s at per furnil ime 

Totali 98 .739.111 21.4 35.431 

5 Akt i"" B iolo~ i ke alabhku't e, 

6 Akt ive Af. ls hkurt ,. te mbejtur per shit]e 

7 P..apazlme dhe shperu ime te shtyra 8 7.0 17 .0 75 119 .17 1 

Tota l I Alet lveve At. ls hkurt ra 41 9.973.008 304 .04 0.446 

Akl lve Afa~la 

1 Inves1ime fin nd..e o'atgia to
 

a ) Ak<iono dhe pie.emarrjo to tj.,a ne nje. ; re konl,o llua r.
 

b) Ab ione dhe lnvest lme te t j er ll ne pjesemarr j f
 

c) Aksion e dhe le tr ill te tJera me vlere
 

t ) UOl a rl kerltese te e rketu eshm e
 

lotall 

Akl ive Matgiata Mate,i.le 

aJ Tok. 18 .119.542 4 ,719 .542 

b) Ndortos . (0010) 90.117 .874 80 .08 2.241 

e l Makin.,1dho paj '5 )0 [neto) 215.00 5039 139 .326.900 

' J Akltlve te Ilera a ' a\iia ta ma ter iel. [neto] 11 4.0 10.89 1 20.530.00 4 

Tot.1l 9 431.253.341 244 .658 .681 

3 Alrtlve Biololliike Alatgjate 

4 Alelive Ala1IIata Jomateriale 

al Em, l I mire
 

b) shpen ztmet e zhvllllmit 60 2 .000
 

<I Aktlvo t. tj o, . a falltja ta jom. terie le
 

Totall 602.00 0
 

5 Kapitan .kslona, Ip"pacuar
 

6 Aktive te \j ... ot.t gj.u [ne procesl 18.424 .682
 

Tolali I Aktiveve AI.tiiata 456 .280.029 24 4.658.687 

TOTAL! AKTrVEVE 936.253.036 548.699 .133 

Shenimerjone pjesepetberese e posqvrovefin 0 nciore 



Albavia Shpk Tirane 

PASQYRA E BlLANCIT
 

Per vitin ushtrlmor te rnbvllur me 31 Dhjetor 2008 (vazhdon)
 

Nr. s.hen i Viti Ushlrlmor
PASIVET OHEICAPlTAU 

R~. me Dec 31,2 008 Dec 31,.2007 

Pallv"l Afat shkurla 

1 De rivel e l 

2 Hua ma rrj"l 10.2 69 .6 54 

a ) Hua:. dhe obliga clo ne t afa ts hku rt ra 10.269 .65 4 

bl ICth lml't/Rlpa glm. t e hua ve ahltgJDta 

c) Bono te kc nvertueshme 

Tolan 10.269.654 

3 Huate dhe pa rapall'm ,,1 

01 Te pagues hm e nd a] fu,n lto , eve 10 72 .29 5.79 1 204.66 8 2 1 7 

bJ Te pagueshme ndaj pu no n lesv e 11 3.194.900 2.798.866 

c] O.tY' met ta t imore 12 16.276 .88 1 21.560 .5 19 

, J Hua Ie tjere 

dJ Parapagimet e erketueshm e 

Tolali 39 1.767.573 22 8.&27.602 

4 Gran te t dhe te ardhur a te sht yra 

5 Provirl,mel afat shkurlra 

Paslv" Totale Afstshku rt ra 391.767. 5H 239.097.256 

Paslve l Afat~"t",. _ 

1 Hua t .. afat £lata 

e ] Hua , bo no dhe de tyr ime nc o qer.)e Hna neia re 64 .24 9 .04 94 .522.372 

b] BonOIe kon vertueshme 

Tota l! 264 .249.l)4 () 94.522.372 

2 Huamarrl" te tl" ra ofat d ata 13 19 .782 .846 

3 Provil ion et af. ld ata 14 

4 Grandel dhe re ardOOre te sMyra 12 .37 9.72 2 73.693 9 79 

Paslve Totale AfalgJele 296.411.608 168.216.351 

Totali i peslveve 688.179.18 1 407.31 3.607 

1 Aklsonel e paklces 

2 Kepilsli I aksione reve u shoqerlse rnem .. 

3 KapItaUI akolonar 

4 Priml l skl lo nll 

5 Nleslte 0Sf' aksionet e the•• rit 

6 Rnervs statutore 

7 Reze rv. llgjcre 

8 Reze rva I.. tle ra 

9 flUml1 pa shpe rnd.re 

10 fltlml lhumbJ el e vitlt f1""nda r 

Total l i Kapit.lil 

16 

15 

13 5.300.000 

25.00 6 

4 .776.808 

69 .179.72 6 

38.79 2.315 

248.073.855 

65.436.000 

1.699.605 

25 006 

4.144.633 

57 .4 36.78 8 

12 .643.494 

141.385.526 

TOTAUI PASlVEVEOHEICAPITAlIT 936.l53.o36 54 8 .699.133 

~~\~u'
 
~W ~~ Ce. 

-------- - - - - - - - ------- - - - - ------- - 3 



Albavia Sbpk Tirane 

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE 

Per vltln ushtrimor te mbyllur me 31 Dhjetor 2008 

Pc' shkrlmi shenlme 

Shitjc nclo 17 

Te a,dhu,a te Ijela nea veprlmta,ite e \hf,ylcrimil 
NdfY\ hlmel ne Invenluln e PGauhem dhe Pprotes 
Puna e krye, nga n]esiaek per qelllrneIe veta 

Mallra, lendel e pa,adhesherbimet 
shpemlme te !ie,a nea veprlmlarit e e shfryt 18 

Shp"nzimel e personeli! 1ll 

Pogot 

ShptnzifMt esigunfMl'e shoqerore 

Shptnzlmet perpersoMlin 

Amortizimi dhe Zhvler"simel 

Fillml (humbla] ngaveprlmtarite e shlrylerimit 

Teardhurat/sh penzlmetfin. nga nJesi. kentrelluara 
Te ardhurat/shpenzimet fin. nea pjesemarrlet 
Teardhu' a dhe shpenzimefinandare 
Te ardhura/s hpenz,me linan. nga Inveslime te tlera financiare 
Teardhura dheshpenztmeflnanclare nga Interes! 
Fitim; dhe humbje nia kursi I kembimit 
e erdhura dhe shperulrne Ie tJe' . flnsnclere 19 

Tetan I te a,dhurave dhe shperuimeve finandare 

fitiml (humbja) para talimit 

Shpenzirnet e taUmit mbi ' it imln 20 

Fltlm (humble) new e vltlt financiar 

Pjesa e Illimit neto per akslonaret e shcqerise merne 
Pjesa e lillmlt neto per sklsoneret e paktces 

Sbenimetjane pjeseperberesee posayroveftnanciore 

VITI USHTRI lOll 

Jun 30,Z008 Dec 31,2007 

948.813.03 9 

1599.694 

9512.576 

18.424.682 

4U.354.066 

24.368 

527.000 

30.743A96 

755546.245 

9.973.9 11 

96.661.124 

81.899.512 

14.761.612 

348.384.576 

5.210.759 

51.907A l1 

44.103.721 

7.803.690 

30.157.491 2.41H 61 

13.849 .291 12.392502 

37.951.185 21.829.636 

'1.534.311 24.171.773 

3.583-126 2.342.137 

44.860 .648 17.685 .273 

44.860.648 17.685.113 

6.063.333 5.041.779 

38.792.315 lZ.643A94 

4 
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Albavia Shpk Tirane 

PASQYRAEFLUKSITTE PARASE
 
Per vltln ushtrlmor te mbyllur me 31 DhJetor 2008
 

Fluksl mone ta r nea v"prlmt" ia e , hlryt " zlmil 

F'Uml para ta t lmit
 
Rrecu ilime pe r:
 
l aUm l Fil lm in e njohu, ne PASH
 
5hpenzlme pe r tnterese Ie njoh u,. ne PASH
 
Te ardhu ra neB investimel 

Shumll e zhvle'es lmll te kred lve dh e pa ra chen leve ILioga l i ~ 

erketueshrne] 

sh ume e zhvleresimlt te ak Uv....e finllnclllrl! 
5huma e zhvlereslmlt te AASH Mllter jll i. 
Shuma e zhvle'eslmll te dely , lmeve fin,ncillre 
P,oviZione Ie Ije 'll 
Rr imar j• • shumave I••hvl., es lmll te kred ive dhe 

plI' lIdh.n leve (Lioill ' i te a rketueshmej 
Amortlz lm l l Aktiveve Atlll Kl te 
T. e rdhu r (Humbj. ) nell kernbtmet val utcre 

Ndry, hlmel ne Fluksel e MM 0l:a IIIet /vlte t l l shfryt ezlmlt 
Rrllj.I,.nle. kerkesave te a rketueshme Kllentet 
Rrll/.I ,enle e kerkesave re a,kl!tues h me te Ijerll 
Rr ll)e/ren le e I. pr icllve Ie Mate'llIleve te PII'II 
R, llJe/ ren ie e teprt cave te Produkt ll te ea ts he m 
Rrllje/r.nle e repr teave te Prodh lmit ne prce es 
R, llje/'enle ne shpenztme t e shlyrll 
Rrll e/'enle ne 1I0ellri te e fur ni tor eve 
Rrlt/e/,en ie ne 1I0gllri te . Ij.... te plliueshme 

Rrl , ' , en ie ne pa'llPllelme te a rdhur te sh lyr ll 
Int. , . s I pllllUlI' 
l lltim mb l fitl mln e pllllUar 

MM Neto 0ia aletivit"t " shfmezlmit 

fluks l mon et ar "Ga ve primtaria e in\le stimit 
MM te pllllUar IlIrketullr per b le ' Je s hoq .te kool , oll u. , . 
MM te a rhlulI ,a pe r sh il j. n shoq .te konlro lluar a 
Inler... I ar ketu ar 
Olv dend I arketuar 
Plle. s lI per bler le AAM 
Ark. tim. nill sh ilill e AAM 
R,lt/'/R.nl. ne un im.t inv. s tu . s . t. shoq . r ;s . pe ' vet . 
MM e to neo ,letlvit"ti I investlmil 

Fluksl moneter nea ve pr imta ,l.! e IInanda , . 
Emelim I kap llll i it IIksion.r 
Emd im I eksrone preferencte le 
Paees a e kesteve te emettmtt te ka p lt a n aks lc ner 
Te de le n,lI pllkes iml I ka p it. ll l1 ks lo n. r 
te Ije rll r ivlereslme kap ita l] 
R, llje pllkes lm I dely r imeve te erta keve 
Rritje pakes lm I dely r lmeve t. qer a se finan ei. , . 

R' ilje/ , enie ne 1I0, . ,l le e lurn ltor eve aflllllllte 
Rrltje/ ,enl. ne hUllma " je IIll1t glllte 
Rrllje/ ,en le ne tns tl tu cten et ine ncre re afa l Ilia te 
O lvldend~ t e pllllUeshem 

MM N"to ne" oletivil " ti finanda ' 
Oilerence!<on ertlrnl MM Ie mbaJtu,a ne monedh~ te hUllj 
R,II!\! '''nla ""to e mje",-t. ~.:Im ~o =<t~a::..~",e"ev :l'0 ~e ,e _ 
PlI,ajll dhe ekuiva lenleve Ie sll j ne filli m te vitit 
P,r,j, dh~ e kuivale nl ev e t e saJ ne lund I" vitft 

Shenim et j ane pj ese perberese e pasqyra vefioancio re 

Ne l ke 
31 .1 2.2008 

69.968 .455 

82.66 1.833 

-6 .0 68 .333 

- 01 1.53 01 .311 

31 .907.185 

3.002 .082 

31.B 2.005 
·24 .42 1 .7 50 

13 .759.249 

- 1 .738 .061 

87 9 000 

-12.469 .89 1 
103 .6 15 

14 2 .306.174 

-5.972.07 5 

·6 1.3 14 .2 57 

101.100.460 

-18 1.4 72 . 5~ 

-. 63 .197 .822 
150 .000 

·18A 24 68 2 

'80.372 .044 

92.598.812 
68 .664 .000 

·24 316 .529 
-1.69 9 .60 5 

' 52.847.736 
85.934 .299 

16864.382 

12 .21 6.767 
58 1.04 4 

12.807.812 
8 .445 .80 2 

21.25 3.6 14 

31.12.2 007 

10 .250 040 2 

39.264.910 

-5.041.779 

-24 .171 .773 

-21.060.98 7 

18 .917 .894 
2.342.13 7 

127.007.1 49 
-15 .078.308 

6 .135.665 
8 .912 .51 9 

-5 27 .000 

o 
·119 .771 

50 .585.914 
17.470 .675 
59 .627.455 

13 7.257.551 

-51.256.00 1 

-51.506 .00 1 
250 .000 

-122.4 22.078 
o 

' 1.53 7.388 
o 

-120 .884 .690 

· 360420.529 

-36 .420 .529 
43 .852.556 

7.432.02 

5 



AJbavia Shpk Tirane 

PASQYRA E NDRYSHIMEVE SE KAPITAlEVE TE VETA 
Per vitin ushtrimor te mbvllur me 31 Dhjetor 2008 
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Albavia Shpk, Tirane 

Shenime rnbi Pasqyrat Financiare te Shoqerlse 
Per ushtrlmln e mbyllur me 31.12.2008 

SHENIME MBI PASQYRAT FINANCIARE 

1. Te dhena te pergJlthshme mbl Shoqerlne 

a. Te PergJlthshme 

Shoqeria Albavia Shpk eshte krijuar ne vitin 1998, me vendim gjykate Nr. 19077 date 19 Mars 1998. 
Veprimtaria e sa] rregullohet sipas dispozitave perkatese te ligjit Nr. 7638 date 19 Nentor 1992 "Per 
Shoqerite tregtare" dhe nga statuti i sa], 

Albavla Shpk eshte nJeshoqeri Franko - Shqiptare, e krljuar nga ortaket: 
• Shoqerine "Eurovia International" SA shoqeri e regjlstruar ne France 

• z. Hasan HAFIZI, qytetar shqtptar 

Gjate vitit 2008 kane ndodhur disa ndryshime ne strukturen dhe vleren e kapitalit te shoqerise. Sipas 
Vendi mit te Asarnblese se ortakeve date 19.12.2008 kapitali i nenshkruar i shoqerise behet 135,300 
mlje leke. 

Ne mbyllje te vitit ushtrimor ortake te shoqerise jane: 
• z. Hasan HAFIZI, qytetar shqiptar qe zoteron 52 % 

• z. 5hkelqim Rakipaj, qytetar shqiptar qe zoteron 48% 

Adrntnlstratore te shoqerise nga data 06/05/2008 Jane; 

• z. Hasan HAFIZI 
• z. Shkelqim Rakipaj 

Shoqerla me 31 Dhjetor 2008 klshte 164 punonjes te reg! lstrua r kund rejt 63 ne vitin 2007. 

Selia e shoqerlse ndodhet ne Rr. Sulejman Delvina,Paliati Fati prane Zayed Center, Ap.19, Tirane. Ajo 
eshte regjistruar ne Degen e Tatim Paguesve te Medhenj Tirane me Certifikate Regjistrimi Nr. 
3707389 dhe NIPT J 81527001 Q. 

Aktivlteti kryesor i kesa] shoqerie eshte ndertimi i rrugeve, ujesjellesa e kanalizime, ndertime civile e 
industria Ie, prodhimi i materialeve asfaltike etj. 

b. Perthithja e Shoqerlse Neptun 2002 shpk 

Ne mbledhjen e Asamblese se Ortakeve date 19.09.2008, u miratua vendimi per Bashklmln e shoqerive 
Albavia shpk dhe Neptun 2002 Shpk sipas kushteve dhe termave te percaktuar ne Projekt MarreveshJen 
per Bashkim te negociuar dhe miratuar nga perfaqesuesit ligjore te shoqerive Albavia shpk dhe Neptun 
2002Shpk. 
Lioji i bashkimit eshte "Bash kim me Perthithje" ku shoqeria Albavia shpk eshte shoqerla perthithese. 
Efektet e ketij bashkimi kane filluar nga data OlJanar 2008 te gjitha aktivet dhe paslvet e shoqerlse 
Neptun 2002 Shpk i kaluan shoqerlse Albavia shpk dhe te gjitha operacionet dhe veprimet e kryera nga 
Neptun 2002 Shpk u konsideruan nga pikepamja kontabel si te kryera nga Shoqeria Albavia shpk si 
shoqerl perthlthese. 
Si pasoje e bashkimit dhe transferimit te aktlveve dhe pasiveve te shoqerise Neptun 2002 Shpk te 
shoqerta Albavia shpk, u vendos zmadhimi i kapitalit themeltar te shoqerise Albavia shpk me shurnen 
19,024 mlJe leke. 
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Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2008 

2. Baza e pregatltjsse se Pasqyrave Financiare 

a. Menyra e Pregatitjes se Pasqyrave Flnanciare 
Pasqyrat Financiare te shoqerlse jane pregatltur ne te gjitha aspektet e tyre materiaIe, ne perputhje me 
Ugjin Nr.9228 date 29.04.2004 dhe Standardet Kombetare te Kontabilitetit (SKK) te shpallura date 
15.06.2006. Keto standarde aplikohen per here te pare duke filluar nga 1 Janari i vltit 2008. 

Pasqyrat flnanclare te shoqerise jane pregatitur mbi bazen e kostos hlstorlke, me perjashtim te rasteve
 
qe percaktohet ndryshe ne se ka te tilla .
 
Disa prej te dhenave te vitit te meparshem Jane riklasifikuar per ti bere ato te krahasueshme me te
 
dhenat e vitit ushtrimor.
 

b. Ndryshime ne politi kat kontabel 
Viti ushtrimor 2008 perkon me zbatimln e standarteve te reja te kontabil itetit. Shoqeria ka zbatuar 
metoden retrospektive per raportimln e ndryshimeve ne parimet e kontabilltetit. Si rrjedhoje 
informacioni krahasuese i periudhave kontabel te meparshme eshte paraqitur duke respektuar 
kerkesat e polltikes se re kontabel. Efektet qe rrjedhln nga zbatimi i politikes se re kontabel ]nae 
pasqyruara ne zerin e fitimeve dhe humbjeve te mbartura. 

Ne kete kendveshtrim Diferencat e konvertimit aktive dhe pasive te vitit te meparshem jane kaluar ne 
zenn e fitimeve te mbartura. 

c. Ndryshlme ne metodat e vleresimlt kontabel 

Rishiklmi i vleresimit kontabel njihen ne periudhen ne te ellen vleresimi (cmuarja) eshte kryer dhe ne 
cdo perludhe qe preket ne te ardhmen . 

d. Monedha Funksionale dhe me te ellen paraqlten pasqyrat 
Pasqyrat Hnanctare paraqiten ne monedhen vendase Lek (ALL), e ella eshte monedha funksionale dhe 
raportuese e shoqerise. Informacioni flnanciar eshte paraqitur ne Leke. 

3. Permbledhje e politikave dhe rregullave kryesore kontabel 

Politikat kryesore kontabel te zbatuara nga shoqeria jane te pershkruara ne vijim: 

e. Vlereslmlt te Iikujdlteteve 
Gjendjet e likujdlteteve perfshlJne gjendjen e parave ne arke dhe ne Ilogarite rrjedhese ne banke ne 
leke dhe ne monedha te huaja. 

f. Vleresimin e kerkesave per arketlm 
Kerkesat per arketim vleresohen me vleren norninale (te skontuara nese eshte materiale) minus 
humbjen nga zhvleresimi. 

g. Vlereslmln e detyrimve te pagueshme nda] furnitoreve
 
Detyrimet ndaj furnltoreve jane te vleresuara mbl bazen e vleres se tyre nomina Ie.
 

h. Huate 
Huate e rnarra me interes regjistrohen fllllrnlsht me vleren e drejte. Pas njohjes fillistare vleresohen me 
me koston e amortizuar. Interesat e njohura ne pasqyren e te ardhurave dhe shpenzlmeve jane 
perllogaritur mbi bazen e interesit nominal. 
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I. Veprimet ne monedha te huaja 
Transaksioneve ne monedhe te hua] regjlstrohen ne kontabilitet me kursin e dates se kryerjes se 
tra nsaksion it. 

Asetet dhe detvrirnet monetare ne monedhe te huaj jane perkthyer ne pasqyren e bilancit me kursln e 
kembimit te Bankes se Shqiperise me 31.12.2008. Diferencat nga kursi r kembimlt te Iinduara nga 
perkthlmi njihen ne pasqyrene e te ardhurave dhe shpenzlmeve. 

Asetet dhe detyrimet )0 monetare qe maten me kosto hlstorike ne monedhe te huaj perkthehen duke 
perdorur kursine kemblmit ne daten e transaks lonlt. 

Asetet dhe detyrimet jo monetare ne monedhe te huaj qe paraqiten me vleren e drejte perkthehen me 
kursin e kernblmlt ne daten kur viera e drejte eshte percaktuar. 

Kursi i kembimit per dy monedhat e huaja kryesore me monedhen vendase slpas te Bankes se 
Shqlperise me 31.12.2008, ka qene respektivisht sl me poshte: 

2008 2007 
1 Euro 123.80 121.78 
1 USD 87.91 82.94 

j. Vleresimln e Gjendjeve te lnventarit. 
Inventaret regjist rohen ne kontabilitet me kosto, Kosta e marrjes perishin te gjitha shpenzimet e kryera 
per ta sjelle inventarin ne vendin dhe kushtet ekzistuese. Ne rastin e prodhimit te produkteve ne kosto 
perishifet dhe pjesa respektive e shpenzimeve te pergjithshme duke u lIagaritur mbl kapacltetet 
norma Ie prodhuese . Koston e inventarit lIagaritet duke perdorur metoden e mesatares se ponde ruar 

Gjendjet e Inventarit jane te vleresuara ne bilanc me koston e tyre hlstorlke, duke e konsideruar kete 
vleresim, si vleren me te ulet midis kostos dhe vleres neto te real lzueshme: 

k. Vleresfml Aktlveve Afatgjata Materiale 
Aktlvet Afatgjata Materiale (AAM) paraqlten ne bilanc me vleren e tyre bruto minus amortlzirnln e 
akumuluar. Shtesat e Aktiveve Afatgjta regjistrohen ne kontabilitet me koston se marrjes ose te 
prodhimit te tyre. 
Kosto e marrjes perishin te gjitha shpenz lmet e kryera per ta sjelle ate aktiv ne vend in dhe kushtet 
ekzlstuese.
 
Normat e arnorthtrnlt te aplikuara jane slpas kerkesave fiskale dhe nuk marrin ne konsiderate
 
vleresimin e amortizimit slpas jetes se dabishme te aktivit.
 
Per IIogaritjen e amortizimit jane aplikuar keto norma amortizlmi:
 

Kategorla e AQT-ve Norma e Amortiz ne % 

2008 2007 
Metoda e llogarltles 

Toka o o 
Ndetime e installrne 5 5 Metoda Lineare 

Makineri e Paisje 10 8/10 
MJete transporti 
PaisJe zvre 
Paisje kompluterike 

10 
20 
25 

10 
10 
10 

Mbl vleren e mbetur te 
AQT-ve 

Instrumenta dhe vegla pune 20 10 

9 
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Per amortizlmin e fabrikes se asfaltlt jane perdorur norma amortlziml te dif erencuara dhe konkretisht: 

Kategorla e AO,T-ve Norma e Amortlz ne % 
Metoda e lIogarltjes 

2008 2007 

Implanti Teknologjik 10 8 Mbi vleren e mbetur 
Paisje energjitike e elektrlke 10 10 Te AQT-ve 
Palsje te tjera teknike 10 10 

Llogaritja e amortizlmit per AQT e hyra gjate vitit behet duke filluar nga data nje e rnuajit pasardhes. 

J. Provizlonet
 
Nje provlzlon krijohet nese ekziston nje detyrim Iigjor ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve te kaluara;
 
ekziston mundesia qe per shlyerjen e detyrimit dhe nese mund te behet nje vlereslm relativisht i salc:te i
 
shumes se detyrimlt.
 

m. Te Ardhurat
 
Te ardhurat nga sherblmet regjistrohen slpas mases se realizimit te tyre dhe Iidhjes qe ate kane me
 
ushtrtrnln e mbyllur kontabel , parnvareslsht nese arketiml i tyre apo i nje pjese prej tyre do te ndodhe
 
ne nje ushtrim pasardhes . Te ardhurat nga Inte resat regjlstrohen ne momentin e maturimit te tyre.
 

n. Tatimi mbi fitlmin
 
Tatiml aktual mb i fltirnln eshte lIogaritur ne perputhje me dlspozitat e Hgjit "Per tatimln mbi te
 
Ardhurat ne Republiken e Shqlperise" duke perfshire gjithe detyrimet per tatimln mbi f1timln te
 
pagueshme per vltin ushtrtmor. Tatimet aktuale jane tatime per tu paguar qe rezultojne nga te
 
ardhurat e tatueshme, duke perdorur shkallen tatlmore qe eshte ne fuqi ne daten e bllanclt, dhe cdo
 
rregullim ne tatimet per tu paguar qe rrjedh nga vitet e kaluara.
 
Shkalla tatimore per tatlmin mbi fitimin per vitin ushtrimor eshte 10% kundrejt 20% te vitit te kaluar.
 

o. Fond! J pensloneve
 
Shoqerla paguan kontributet per pensione si edhe kontribute per sigurime shendetsore per
 
punonjesit e sa] sic eshte parashikuar ne legjislacionin social ne Shqiperi. Kontrlbutet, bazuar ne
 
pagat, jane paguar ne Ilogari te organizmave kombetare pergjegjes per pagesen e pensioneve dhe
 
shpenzimeve shendetesore. Nuk ka asnle detyrim tjeter ne Iidhje me fondin per penslone dhe
 
shpenzime shendetesore.
 

4. Llkuidltete dhe Viera te tjera Arke. 

2008 2007 
ALL '000 ALL '000 

Deposita ne banke e llogari te tjera 17,845 2,885 

Para ne dare 3,40 7 5,561 

21,253 8,446 

s. Kliente per shltje e sherblme 

Shuma e pasqyruar ne bilanc perfaqeson kerkesat per arketlrn ndaj klienteve te shoqertse, Keto 
kerkesa jane te Iidhura me tre kategori klientesh: 

JO 
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2008 2007 

ALL '000 ALL '000 

Kllente per punlrne te faturuara 211,348 212,805 

Kliente per garancl te ndalura 115,053 89,175 

326,401 301,980 

Kerkesat per tu arketuar per garanclte e punimeve u referohen shumave te ndalura per garancite e 
punimeve te kryera nga shoqeria ne rruget e Tiranes me investitor Bashkine e Tiranes .Drejtortne e 
Pergjithshme te rrugeve, Komunen Paskuqan, Bashkine Vore,Bashkia Durres etj . 

6. Te tlera Kerkesat per Arketim 

2008 2007 
ALL '000 ALL '000 

Paradhenie Furnitoreve 3,760 3,860 

Paradhenie per Personelin e te tJere 251 8,162 

Te tjera Kerkesa 22,550 28,299 

26,562 40,321 

a. Personeli dhe Persona
 
Ne kete rubrike jane te pasqyruara kerkesat ne lldhje me personelin administrative lidhur me
 
paradheniet e marra per furnizlme.
 

b. Te tlera kerkesa Shteti Tatim e Taksa
 
NJe analize e ketyre kerkesave jepet ne tabelen e meposhtme:
 

2008 
ALL'OOO 

Mblpagese Tatim Fitirnl Albavia DegaTatim taksa Tlrane (Vip} 16,160 
Pjesae Dety rimeve dhe gjobave kornpensuar par qe jane ne 2,908 
proces gjyqesor (Albavia) 
Mbipagese Tatim Fitimi Neptun DegaTatlrn taksa Lezhe 1,008 

Tvsh e zbritshme Neptun DegaTatirn Taksa Lezhe 

20,369 

AMC, Visa card, Drejtoria e Pergj. Ooganave 2,181 

22,550 

293 
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7. Gjendjet e Inventarlt 

Gjendjet e inventarit perbehen nga: 
2008 2007 

ALL '000 ALL '000 

Stoku i materialeve te para 42,707 22,699 

Stoku i produkteve te gatshme o 
Inventari imet 4,551 2,B31 

Stoku I Prodhimlt/ndertimit ne proces 51,471 39,001 

98,739 65,410 

Prodhlmi ne proces perfaqeson vleren e punlmeve te kryera nga shoqeria per ndertlmln e nje 
kompleksl ndertesash banlml ne Lezhe (te rnbartura nga shoqeria e perthithur Neptun 2002) dhe te 
shtusra me punimet e kryera nga shoqeria Albavla shpk gjate vitit 2008. 

8.	 Shpenzime te paguara ose te rregjlstruara avance. 
Keto shpenzlme lidhen me paradhenien shoqerise "Weissgerber &Partner" nenkontraktore me 
shoqerine "Albavia " shpk per objektin "Sisternlm Emergjent i Ulrave te bardha Koplik" . 
Sidhe shpenzime per Lejen e ndertlmit dhe Pagesen per Projektin e kompleksit te Banesave ne Lezhe. 

9.	 Aktlvet e Afatgjata Materiale (AAM) 
Levizjet e Aktiveve e Afatglata Materiale (AAM) gjate vitit ushtrimor Jane pasqvruar ne tabelen e 
meposhteme: 

TokJ 

Al BAVIA 

UtttdI Ce~ I!''' :Ot.D1.l001 AtlTVltt a 8w lo 51 1.217,34.1 1 91 .27~08& 4-4 ,679.1) 3 t !,35LSOl . " .U ' ,)01 
ail, t\d ICI!QC'.. Ot .ol.lOOI Amo,tJzAlwmlll 1l,1GI, IQt ; ] ~ 1 .948,18 7 - 11,71M13 ; 6,710,' 58 1 !l, 8~,610 

IJIf. ftd I Ce' C1 s Ol.oUlXIll 'lJlfM NtTO 
SO,IllI1,14l U !J.J 26,!JOO 11,'51,7" 4,51l,,244 lUJ iSl,.W 

~O'TU~ 

BiLlnclI CeijcJ 01.01.20011 AQ'''''NI SrulO Zs,03&.50 SlI' 10,I UI,I J'l 4,.)5' .1 ]6 ~,109. m 

8hnc1 l C«Qf:1 01.01.1008 Amartll ....u"' '''' t,125,399 ; 1,012,199 ;. L7Ql,m , 6.,905.090 

Mi nd I"''', Gl.OW (J()t \' lEMNElO 
0,400,000 14,liOO.ooo 

t tyrJe1 1008 Vier, BfUlo 69."511,S26 9 ~ 06 1 . JA 5 , "USO 1.81,622,so; 

D.~ lP:'t 1008 VIIH16tlJlo 1.927.C6A  1.11.C.OOC .,o1l,064 
MU.llflltlm'Ahthirve NU'TV 5,U IS.H i - 5 , 1 5~ , 7! g o 

AmGrtiDmII Wit UdIlrimDr 3:],151.491 

PTO"b:iDMt 

~lm"le I! AmorUdml t S,n ].1S; 1)11.311 
ftImfr je e Pfg:yl:JQM" !! 

JlIU$Din IAtnortWmn c t 93,051 . 1:1 J.O$1 

e/lIndl r.~~ U.U .1 0 0 1ll I.OTVI er. amto 11,,1U,s4 2 tll5,887.5U ' '',031,8.... B 9,Z9!. 161 t " S~1 11"U",6! 1 n 4,SQ' .. .. 

" landl" bvlU,," .12.10Qll A.II'I 04'tirlJllJrnl.l1 15,7(;'9,4£8 " 1~,o.z'''Q5 .. U,,&6.2,421 ; ',71O,Ul U I ,419,l n 

Ia.nd I {ell" 0I.ot.2'009 Vl CMN fTO .""'.5U .90,U'.l14 11.5.005,0351 104.430.734 '.510.157 05.61a.o19 

Ne fund te vitit shoqerta ka hartuar inventar in e A.a ku ato paraqiten me vleren e tyre hlstorike.
 
Shoqeria dlsponon dokumentacionin mbi pronesine e aktiveve si edhe inventarin e mjeteve te
 
pasqyruar ne bilanc.
 
Gjate viti! ushtrimor 2008 norma e amortizimit e makinerive dhe pajisjeve nuk ka ndryshuar.
 



Shenime mbi Pasqyrat Financiare te Shoqerise 
Per ushtrimin e mbyllur me 31.12.2008 

10.	 Furnitoret 
Detyrimet e kerkueshme derl ne nje vit perbehen nga: 

Z008 2007 
ALL '000 ALL '000 

Furnltore perfatu ra te pranua ra 344,529 204,956 

Furn itore perfaturuara te pa mber ltura SOD SOD 
Furnitore per garanci te nda lura 27,266 22,583 

372,296 228,039 

Furnltore per garancl te ndaluara IIdhen me ndalesat e bera nenkontraktoreve qe jane ne kontrata joint 
venture me shoqeri ne objektet "Ndertim ujesjellesl Koplik", "Ndertlrn Unaza Shkoder", " Ndertim 
Rr.Korce - Plloce", "Ndertim Rr.8ulqize· Bllate" etj . 

11.	 Personell 
Shuma prej 3,195 mije leke perfaqeson detyrimin e shoqerise ndaj punonjesve te sa] per pagat e 
papaguara te muajit dhjetor 2008. 

12.	 ShtetJ 
Shuma prej 13,006 mije leke perfaqeson detyrimin e shoqer ise ndaj deges se tatirn taksave per TVSH-ne 
e muajit Dhjetor 2008 ne Degen e Tatimeve Tirane. 
Shuma 814 mije leke perfaqeson detyrimin e TAP ndaj Deges se Tatimeve. 
Shuma 36 mije leke perfaqeson tatimin ne burim te mbajtur per qirane e zyres per muajin Dhjetor 
2008. 
Shuma prej 2,421 mije leke perfaqeson detyrimin e shoqerise ndaj sigurimeve shoqerore per 
kontr tbutln e llogaritur per muajin dhjetor 2008. Kjo shume eshte shlyer ne vitin 2009 . 

13. Ortake 
Shoqeria ka marre hua ndaj ortakeve e individeve me qellim te financimit te investi meve si edhe per 
mbulimin e nevojave per kapital punues. Per keto hua nuk jane lIogaritur apo paguar interesa. 

14.	 Kapitall 

a. Kapltali I nenshkruar
 
Gjate vitlt 2008 ka pasur ndryshime ne perberjsn dhe strukturen e kapitallt themeltar te shoqerise .
 
Keto ndryshime jane permbledhur ne tabelen ne vijim:
 

Ortik~! Shc~e r~ ! 

£l) lO'~ A SA HannHarui s~jo : 1Q!m ~ ki;ai Tol.1 

hp:<li l IIp;:a'' ' lapill" , IIPill"I luc(l % luetl ~ l ue:1 ~ l td.! 
sh ,,. r	 Nmhlruar Iitmhlruar"""h'!lIlJ 

1 ~ lOll!	 JUS 40Ssa 31,m 4lll 339~1 31,!IOO 0.00 0.00 0 l C~.I)) m.oo 65,436 

0.00 000 0 

\11\ .'tj 9;! ·11,m SUi '03.91 31
j 
5.S& 000 0,00 C 

000 0,00 0 

·n,l' moo ·;O. 9 ~ 5 ~a 3;100 30,991 0.00 0,00 0 

0.00 000 0 

19sn:.lDrlOO8 Balli imlll1f IIW~ ' lliO! ·0.&4 moo ssn C ,~4 !l!i:C 9~!l 000 moo 19,024 

0, 00 ODO 0 

0.00	 l.ll£IJ 26 ,4~ '0.00 m.oo l~ ,l!! 000 moo so,s;o 

lUllOOl	 0.00 0.00 51Jl1) m.oo 1lI,J5i 4lOO m.oo 04~4 \00.00 1,65OJlO 1l5,JOO 
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b. Fitlme e humbje te vitit ushtrimor 
Ne kete post eshte paraqitur fitlrnl neto e vltlt ushtrimor pas lIogar itjes se tatlrnit mbi fitimin. 
Konkretlsht rew/tati para tatimit eshte fltlrn prej 44,861 mije leke. Ndersa tat lmi mb i fltlmln Illogaritur 
mbl rezultatin flskal te shoqerise per vitin 2008 eshte 6,068 mije leke. Per rrjedho]e fitlrnl I bilancit 
eshte 38,792 mije leke. 

15.	 Llogarla humbje fitlml 
Treguesit kryesore te llogarlse humbje e fltlme paraqiten si ne vij im: 

Aktiviteti 
Shpenz Operacionale 

RezultatllShfrytzlmit 

Rezultati Flnanelsr 

RezPara Tatimeve 

16.	 Te Ardhurat 

2008 
OOO/ALL 

976,900 
-894,088 

82,8 12 

2007 
OOO/ALl 

604,139 
-561,137 

43,002 

-37,951 
44,861 

-28,291 

14,711 

Struktura e te ardhurave operaclonale te kryera deri me 31 dhjetor 2008 paraqitet si me poshte: 

Shitjet Neto 2008 
ALL '000 

Kryerja e sherbimeve (Ndertimil 

Nga shitja e prodhimeve asfaltike dhe banesave 

Nga shitja e materialeve/mallrave 

Te tjera shitje e sherblme (Makinerite) 

900,078 

37,927 

799 

10,009 

948,813 

Te ardhura te tjera te aktivitetit te sh!rytezlmit 2008 
AU '000 

Nga shitJa e AAM -1,600 

-1,600 

Puna e kryer nga Shoqerla per qellimet e veto 2008 
ALL '000 

Investime ne Parkun e Makinerive 18,425 

18,425 

2007 
ALL '000 

413,543 

112,312 

1,002 

7,610 

534,468 

2007 
ALL '000 

2007 
ALL '000 

31,609 

31,609 

-6 

-6 
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17. Shpenzlmet 
Struktura e shpenzimeve operacionale te krvera deri me 31 dhjetor 2008 paraqitel si me poshte : 

Mallrat, Lendet e para dhe sherblmet 

Materiale te para
 
Inventar Ilmet
 
Sherblmet
 

Totall 

Shpenzimet e tjera nga veprimtarite e shfrytezlmit 

Taksa Vendore
 
Tatlrne & Taksa te tjera
 
Tatlrn fttirn neptun
 
Subvenclone te dhena
 
Shpenzime per pritje e perfaqslrne
 
Gjoba e penalitete /demshperblime
 
Shpenzlme te tjera
 

Totall 

Shpenzlmet e personellt 

Paga
 
Slgurlrnet shoqe rore e shendetesore
 

Totall
 

Shpenzimet e Amortlzimlt dhe Zhvleresimlt 

Arnortlzime 
Provizione
 

Totall
 

18. Struktura e Rezultatit Flnanciar 

2008 2007 
OOO/ALL Ooo/ALl 

420,743 168,862 
3,537 2,340 

331,267 207,517 
755,547 378,719 

Z008 2007 
ODD/ALL ODD/ALL 

3,972 1,007 
1,694 1,633 
2,042 0 

241 0 
819 1,168 
482 2,236 
724 183 

9,974 6,227 

2008 2007 
ODD/All ODD/All 

81,900 48,954 
14,761 8,821 
96,661 57,775 

2008 2007 
ODD/ALL ODD/ALL 

30,157 19,451 
0 -20,441 

30,15 7 ·990 

Struktura e rezultatlt financiar deri me 31 dhjetor 2008 paraqitet si me poshte: 

2008 2007 
ALL '000 ALL '000 

Te Ardhura dhe shperuime Financiare nga lnteresat 

lnteresa Positive 

Inte resa te ilogaritura 

Shpenzlme FlnancJare 

Diferenca negative kemblmit 

Diferenca pozitlve kembimi 

86 

-41,620 

-41,534 

-5,009 

8,593 

3,584 

-30,712 

-30,678 

-2,909 

5,297 

2,388 
-37,951 -28,291 
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19. lIogarltja e Tatlmit mbl Fltlmin 
Ne percaktlmln e rezuitatlt tatlrnor shoqeria ka marre ne konslderate shpenzime e panjohura per 
efekte fiskale. Ato Ildhen me: 

2008 2007 
ALL '000 ALL '000 

Rezultatl para Tatlmlt 44,861 17,685 

Provlzlone te rlrnarra ne 2008/2006 o -21,061 

Vlereslm I faturave te pamberltura ne vltin 2008 
perfshlre ne vlersimln e fltlmlt te tatueshem te atlj viti 500 SOD 
paraushtrimor 
Shpenzime perfaqssiml e pritje 847 1,168 

Globa e penalitete 482 2,237 

Shpenzime per ndlhma e subvenclene 241 o 
Rivleresime te tlera shpenzime rrjedhese 696 180 
Te tjera shpenzlme me dokumentaclon jo te plote 11,500 24,500 

Riv(eresime nga akti i kontrotlit te flskut 1,557 

FITlMI lATIMOR 60,683 25,209 

Tatlmi Mbi Fitlmin (10%/20%} 6,068 5,042 

Norma efektlve e Tatimlt 13,5% 28,5% 




